АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]13.05.2024		                          г. Енисейск                                         №  376-п

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 16, 29 Устава Енисейского района, принимая во внимание решение районной КЧС и ПБ №16 от 13.05.2024г., в целях оперативного реагирования и принятия комплекса превентивных мероприятий, а также в целях обеспечения безопасности населения, возможного проведения аварийно-спасательных мероприятий , ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С 17 часов 00 минут 13 мая 2024 г. ввести для органов управления сил и средств районного звена ТП РСЧС Енисейского района  режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»;
2. Определить Луговатский сельсовет границей территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация.
3. Привести в готовность силы и средства районного звена краевой  ТП РСЧС, привлекаемые для участия в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации.
4. Создать штаб по контролю за паводковой обстановкой и привести в готовность оперативную группу районной КЧС и ПБ к убытию в места с наиболее опасным развитием чрезвычайной ситуации, обусловленной паводком.
5. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев В.В.):
· обеспечить круглосуточное получение информации от водомерного поста в н.п. Александровский Шлюз, провести оценку складывающейся паводковой ситуации и представление предложений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в районную КЧС и ПБ;
· провести уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Енисейского района.
6. Определить главу Луговатского сельсовета ответственным за проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации.
7. Главе главе  Луговатского сельсовета (Зебзеев П.Ф.):
· в целях обеспечения постоянного мониторинга за изменением  уровня  воды в р.Кас, организовать установку временных водомерных постов;
· организовать информирование населения д.Александровский Шлюз об изменениях гидрологической обстановки;
· незамедлительно докладывать информацию об изменениях паводковой  ситуации в оперативную дежурную смену ЕДДС;
· в случае дальнейшего подъема уровня воды заблаговременно провести эвакуацию населения и сельскохозяйственных животных на незатопляемую территорию в  пункт  временного размещения.
8. Рекомендовать КГБУЗ «Енисейская районная больница» (Касаткина Е.А.) привести в готовность медицинские формирования, провести первоочередные мероприятия по подготовке лечебно-профилактических учреждений к эвакуации из зон затопления.
9. Рекомендовать ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» г.Лесосибирск (Ветцлер Я.И.):
· обеспечить оперативный анализ и прогноз санитарно-гигиенической, эпидемиологической и эпизоотической обстановки на территории района в период весеннего половодья и незамедлительно предоставлять информацию об ее ухудшении в районную КЧС и ПБ;
· спланировать комплекс противоэпидемиологических мероприятий, организовать контроль за качеством питьевой воды и продуктов питания в зонах возможного затопления паводковыми водами;
· создать необходимый резерв медикаментов, биопрепаратов и дезинфицирующих средств.
10. Рекомендовать 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ермаков А.В.), Енисейскому отделению КГКУ «Спасатель» (Солдатов В.А.) привести в готовность имеющиеся силы и средства для проведения аварийно-спасательных, эвакуационных мероприятий.
11. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД РФ «Енисейский» (Дементьев С.Н.) организовать охрану общественного порядка в зоне возможной ЧС, пунктах временного размещения эвакуируемого населения и материальных ценностей.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                 			                А.Ю. Губанов